
                                                                                        

 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 
OS 2.Integrazione / Migrazione legale 

ON 2 – Integrazione – lett. h) Formazione civico linguistica –  

Servizi sperimentali di formazione linguistica 2018-2021 

CUP B49E19000300005 

          

            
 

Progetto co-finanziato 

dall’Unione Europea 

Viste le delibere del Senato Accademico del 02 agosto 2016, prot. n. 50342 del 08/08/2016 repertorio n. 

297/2016 e del Consiglio di Amministrazione del 03 agosto 2016, prot. n. 50332 del 08/08/2016 repertorio 

n. 283/2016, con le quali l’Università di Messina ha costituito il CEMI – Centro per la migrazione, 

l’integrazione sociale e la comunicazione interculturale che, tra i propri principali obiettivi, intende 

promuovere la progettualità dell’Ateneo per l’attrazione di risorse esterne mirate allo sviluppo di azioni per 

favorire l’interazione e l’integrazione multiculturale; 

Visto Il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014-2020 approvato da parte della 
Commissione Europea con decisione C(2017) 8713 dell’11 dicembre 2017, recante modifica della decisione 
C(2015) 5587 del 14 agosto 2017, e precedenti, che prevede nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 tra gli 
interventi le lettere: c) promuovere l’inclusione sociale di minori e giovani stranieri, anche di seconda 
generazione; contrastare la dispersione scolastica; fronteggiare i gap di rendimento e) garantire l’accesso ai 
servizi sanitari, alloggiativi, formativi, sociali e finanziari dei titolari di protezione internazionale e dei migranti 
economici f), promuovere la conoscenza di diritti, doveri e opportunità rivolte ai migranti, con specifica 
attenzione alle peculiarità delle singole comunità g) favorire la partecipazione degli stranieri alla vita pubblica 
e sociale e sensibilizzare la comunità d’accoglienza favorendo conoscenza e rispetto reciproci, h) consolidare 
e ampliare l’offerta di servizi di formazione civico-linguistica, k) qualificare il sistema scolastico secondo una 
logica di servizio mirato agli alunni stranieri; 





                                                                                        

 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 
OS 2.Integrazione / Migrazione legale 

ON 2 – Integrazione – lett. h) Formazione civico linguistica –  

Servizi sperimentali di formazione linguistica 2018-2021 

CUP B49E19000300005 

          

            
 

Progetto co-finanziato 

dall’Unione Europea 

Visto il decreto prot. n. 8843 del 4 luglio 2018, con cui l’Autorità Responsabile ha adottato l’Avviso pubblico 
per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 
– Obiettivo Specifico 2 - Obiettivo Nazionale 2 – Servizi sperimentali di formazione linguistica; 

Visto che ai sensi del punto 4 dell’Avviso, le Università erano indicate quali soggetti ammissibili a partecipare 
alle proposte progettuali sia in qualità di Soggetto Capofila che in qualità di Soggetto Partner; 

Vista la nota prot. B/06/18 del 17/09/2018 con cui la Società Cooperativa Sociale ONLUS INTEGRORIENTA 
chiedeva la disponibilità dell’Università degli studi di Messina a partecipare in qualità di partner alla proposta 
progettuale a valere sull’Avviso di cui sopra, per la realizzazione degli interventi di formazione linguistica 
sperimentali, rivolti a cittadini di Paesi terzi; 

Visto che l’Università di Messina ha accolto positivamente la proposta di partenariato, provvedendo a 
trasmettere alla Società Capofila INTEGRORIENTA, in data 03 ottobre 2018 la modulistica necessaria ai fini 
della partecipazione; 

Visto che il Soggetto proponente Soc. IntegrOrienta Cooperativa Sociale Onlus ha trasmesso tramite il 
sistema informativo del FAMI, la proposta progettuale “PAROLE CHIAVE: strumenti per l’integrazione” – 
PROG. 2565 con il coinvolgimento dei seguenti soggetti pubblici e privati partners e co-beneficiari progettuali: 
Università degli Studi di Messina, CPIA di Ragusa, Centro Studi Ricerche Sociali Giuseppina Arnao, Fondazione 
San Giovanni Battista, FO.CO. Soc. Cooperativa Sociale Onlus, Federazione delle Chiese Evangeliche in Italia 
e A.S.D. Polisportiva SMART 3E; 



                                                                                        

 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 
OS 2.Integrazione / Migrazione legale 

ON 2 – Integrazione – lett. h) Formazione civico linguistica –  

Servizi sperimentali di formazione linguistica 2018-2021 

CUP B49E19000300005 

          

            
 

Progetto co-finanziato 

dall’Unione Europea 

Visto che con Decreto prot. n. 4125 del 3 aprile 2019, l’Autorità Responsabile del FAMI ha approvato la 
proposta progettuale “PAROLE CHIAVE strumenti per l’integrazione” – PROG. 2565, per un importo 
complessivo di € 397.820,08, di cui € 100.000,00 di competenza dell’Università degli studi di Messina, con 
una quota di cofinanziamento pari ad € 20.000; 

Visto che nell’ambito della proposta progettuale “PAROLE CHIAVE strumenti per l’integrazione”, l’Università 
di Messina ha il compito di coordinare le attività previste all’interno del WP1 “Ricerca, azione e 
sperimentazione di un metodo didattico innovativo per facilitare l’apprendimento della lingua italiana a 
discenti adulti migranti” e del WP2 “Aggiornamento formatori”, al fine di realizzare n. 4 percorsi di 
aggiornamento e riqualificazione sulla professione di docente di italiano L2 di n. 25 ore ciascuno, rivolti ad 
almeno 70 formatori;  

Viste le deliberazioni assunte dagli Organi di Governo dell'Ateneo nelle sedute del 25.09.2019, di cui alla 
Delibera del S.A. prot. n. 91516, Rep. 401/2019 e del C.d.A. prot. n. 89958 del 27.09.2019,  con cui si è stato 
stabilito di affidare al CEMI, Centro per la migrazione, l'integrazione sociale e la comunicazione 
interculturale", la gestione amministrativa del Progetto “Parole Chiave”, al fine di adempiere a tutte le 
procedure necessarie per la piena realizzazione delle attività progettuali, direttamente e per il tramite degli 
uffici centrali, ciascuno per competenza e di nominare quale Responsabile Scientifico del progetto il 
Presidente pro tempore, Prof. A. Germanà, nonché di dare avvio alle procedure previste dal progetto, nel 
rispetto del relativo piano finanziario approvato; 



                                                                                        

 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 
OS 2.Integrazione / Migrazione legale 

ON 2 – Integrazione – lett. h) Formazione civico linguistica –  

Servizi sperimentali di formazione linguistica 2018-2021 

CUP B49E19000300005 

          

            
 

Progetto co-finanziato 

dall’Unione Europea 

Viste la nota assunta a protocollo di Ateneo n. 74893 del 24/08/2020 con cui la capofila Integrorienta ha 
comunicato l’accettazione della proroga delle attività, che dovranno concludersi entro il 31 ottobre 2021 e 
la nota a prot. n. 76442 del 27/08/2020 con cui la stessa Capofila ha trasmesso il Cronoprogramma del 
progetto aggiornato in base alla proroga ricevuta; 

Visto l’Avviso prot. n. 23393 del 28/02/2020 con cui l’Università ha avviato la procedura di ricognizione 
interna, tramite selezione comparativa per titoli, finalizzata al reclutamento di n. 2 Ricercatori per la 
realizzazione del WP1 “Ricerca, azione e sperimentazione di un metodo didattico innovativo per facilitare 
l’apprendimento della lingua italiana a discenti adulti migranti” e di n. 2 Docenti per la realizzazione del WP2 
“Aggiornamento formatori”; 

Vista la nota assunta a protocollo di Ateneo n. 74893 del 24/08/2020 con cui la Capofila ha comunicato 
l’accettazione della proroga delle attività, che dovranno concludersi entro il 31 ottobre2021 ed ha trasmesso 
il Budget di spesa rimodulato al fine di poter procedere al reclutamento di personale esterno; 

Vista la nota a prot. n. 76442 del 27/08/2020 con cui la stessa Capofila ha trasmesso il Cronoprogramma del 
progetto aggiornato in base alla proroga ricevuta; 

Visti gli atti della Commissione esaminatrice delle istanze di cui all’Avviso prot. n. 23393 del 28/02/2020, 
nominata con D.R. rep. 1885/2020 prot. n. 77730 del 01/09/2020 da cui si evince l’assegnazione di n. 1 
incarico di Ricercatore e si formalizza l’assenza di ulteriori candidature utili all’assegnazione degli ulteriori 
incarichi previsti dal progetto; 



                                                                                        

 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 
OS 2.Integrazione / Migrazione legale 

ON 2 – Integrazione – lett. h) Formazione civico linguistica –  

Servizi sperimentali di formazione linguistica 2018-2021 

CUP B49E19000300005 

          

            
 

Progetto co-finanziato 

dall’Unione Europea 

Visto l’Avviso prot. n. 96498 del 13/10/2020 emanato dall’Università di Messina come II Avviso di selezione 
comparativa per il conferimento di n. 3 incarichi (n. 1 Ricercatore e n. 2 Docenti) nell’ambito del Progetto 
FAMI 2565 – “PAROLE CHIAVE: strumenti per l’integrazione”, rivolto a personale esterno; 

Visto che, come espressamente previsto all'art. 5 dell’Avviso sopra richiamato “La valutazione delle istanze 
pervenute sarà effettuata da una Commissione nominata dal Rettore dell'Università degli Studi di Messina, 
composta da esperti nella realizzazione di attività formative e di ricerca su fondi esterni”; 
 
Su Proposta del responsabile scientifico del progetto, Prof. Antonino Germanà, sono individuati quali esperti 
per la procedura di cui trattasi e componenti della Commissione Giudicatrice il Prof. Giuseppe Ucciardello ed 
il Prof Giorgio Forni, Docenti di Ateneo del Dip. Di Civiltà Antiche e Moderne presso cui sono incardinati i 
Corsi di Laurea di Lingue unitamente all’Ing. Vincenzo Filardi, Resp. Dell’U. Op. Creazione di Impresa 
incardinata presso la Direzione Ricerca e Internazionalizzazione, già esperto in attività finanziate su progetti 
FAMI; 
 
Sentiti i Componenti, come sopra individuati, i quali hanno dato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico 

in oggetto; 

DECRETA 

Che la Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle candidature pervenute, così come previsto 

dall’Avviso prot. n. 96498 del 13/10/2020 finalizzato al reclutamento di n. 1 Ricercatore per la realizzazione 



                                                                                        

 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 
OS 2.Integrazione / Migrazione legale 

ON 2 – Integrazione – lett. h) Formazione civico linguistica –  

Servizi sperimentali di formazione linguistica 2018-2021 

CUP B49E19000300005 

          

            
 

Progetto co-finanziato 

dall’Unione Europea 

del WP1 “Ricerca, azione e sperimentazione di un metodo didattico innovativo per facilitare l’apprendimento 

della lingua italiana a discenti adulti migranti” e di n. 2 Docenti per la realizzazione del WP2 “Aggiornamento 

formatori” sia così composta: 

Prof. Giuseppe Ucciardello, Presidente 

Prof. Giorgio Forni, Componente 

Ing. Vincenzo Filardi, Componente con funzioni di segretario verbalizzante 

  

 

 

Il Rettore 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

Rpa Dott.ssa Alessia Cavallaro 

 


		2020-11-11T09:17:00+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




